æterni. Superbiæ spiritus in anhelitu narium demonstratur, quibus animi sui tumorem exanhelare se gaudet, sed humiliari ac reprimi a Domino superius ita dicitur : « Numquid pones circulum in naribus, et armilla perforabis maxillam ejus ? »

« Halitus ejus prunas ardere facit. » Hic est fumus ejus e nariis et ex anhelitu ejus, ut carbonibus suis ignem sibi æternum, et fumandum subministret. Ita enim et similibus ejus Dominus ait : « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis vobis. »

« Et flamma de ore ejus egrediatur. » Sive ut alii dixerunt : « Flamma vero de ore ejus globatur ; » ibi idem sensus, quod est, pœnæ blasphemiarum de ore diaboli globatæ egrediuntur.

« In collo ejus morabitur fortitudo, et faciem ejus præcedit egestas. » Colli nomine, id est cervicis, tumorem arrogantiae diaboli dicit. Cuique dicitur per prophetam : « Nervus ferreus cervix tua : » in qua principalis peccati malum habitat. Hac igitur superbiæ fortitudine, et propheta verbis illius loquitur, dicens, « fortitudinem faciam, » quem ob hoc Dominus increpat et dicit ei : « In sapientia tua fecisti tibi for-

titudinem. » Et iterum ait ei : « In negotiationibus tuis multiplicasti tibi fortitudinem. » Itemque : « Elevatum est cor tuum in fortitudine tua. » Quod vero ait : « Faciem illius præcedet egestas, hoc est quod ubi appropinquerit diabolus, illico omnes sibi vitæ atque animæ vires exhauriatur, ac substantia consumatur.

« Membra carniæ ejus cohærentia sibi. » Membra diaboli sunt, quos supra in squama et scutis fusilibus nominavit. Carniæ autem ejus membra idcirco sunt dicti, quoniam carnalibus ac flagitiosis actibus dedita, ei velut auctori malorum cohæreant.

« Mittet contra eum fulmina, et ad locum alium non ferentur. » Ordo dicentis Dei hoc loco obscuratus videtur, ubi cum de diabolo dicit, subito personam commutat dicens : « Mittet contra eum fulmina, et ad locum alium non ferentur. » Credendum est, quod hæc fulmina a Deo mittantur contra diabolum, secundum illum sensum, ubi dicitur : « Pluit Dominus a Domino. » Quod ita hic dictum arbitramur : fecit Deus, quod locutus est Deus. Fulminatur autem a Deo draco diabolus, quando igneis Dei eloquiis de sanctis nubibus increpat, quæ utique fulmina, in

se portent vers aucun autre lieu, et le démon ne peut se glorifier de leur échapper.

« Son cœur se durcira comme une pierre, et il se resserrera comme une enclume de marteleur. » Ou bien, comme d'autres ont traduit : « Et il se tient comme une enclume que rien ne peut user. Le cœur du diable est dur et inflexible, il a la stupidité et la rigidité de la pierre. » Il se resserre, ou se tient ferme comme l'enclume qui ne s'étend point. En effet on frappe sur l'enclume, mais elle ne s'étend point, elle dompte et fait plier tout ce que l'on place dessus, mais pour elle, elle reste immobile ; tel est le démon. Il est battu par les reproches des fidèles, il est frappé par les oracles des prophètes, il est foulé par les victoires des martyrs ; cependant il reste toujours rigide, dur, inflexible, et dévoué aux supplices éternels.

« Lorsqu'il sera élevé, les anges craindront et dans leur frayeur, ils se purifieront. » On peut appliquer ces paroles aux temps du premier siècle. Quel grand mal est l'orgueil, les saints anges ont pu le savoir, quand celui d'entre eux qui osait aspirer à la souveraineté, fut précipité des hauteurs des cieux, lorsqu'ils eurent le mérite de persévérer dans la vérité où lui-même ne put se tenir, et qu'ils furent alors, comme nous le devons croire, proclamés bienheureux, et rendus certains qu'ils n'avaient plus à craindre aucune chute dans le péché. Lors donc qu'il est dit que le démon étant élevé, les anges craindront, et

que dans leur effroi ils se purifieront, il ne faut pas l'entendre dans ce sens que pour se préserver du péché d'orgueil, ils devront se perfectionner davantage, dans l'effroi que leur inspire l'exemple d'une si épouvantable condamnation ; puisqu'il est clair qu'ils ne seraient vraiment pas bienheureux s'ils devaient s'appliquer avec une sollicitude plus grande à ne point tomber dans le péché. En effet, se préserver du péché, ou résister au péché appartient à l'état d'épreuve et de peine de la vie présente, et non à la gloire du siècle futur. Il faut donc entendre ici ces hommes, qui se sont rendus dignes de partager le sort des anges, et qui comme de nouveaux anges se purifieront dans l'effroi que leur inspirera la condamnation du diable, en voyant à quel ennemi puissant, et à quels horribles supplices ils ont échappé. Ils seront purifiés, c'est-à-dire, ils seront rendus plus purs aux yeux de Dieu à la vue des consolations répandues sur eux par l'immense libéralité de Dieu. Cette expression : dans leur effroi, et cette autre, ils craindront, est conforme à cette vérité, que toute créature raisonnable doit admirer tous les bienfaits et tous les jugements de son Créateur, avec un sentiment d'effroi, non de l'esclave qui craint le supplice, mais du serviteur qui honore son maître. Et en effet, quelle purification plus grande peut-on imaginer devant Dieu, que celle d'un homme angélique qui ne cesse de rapporter à la gloire de son Créateur tout le bien de son bonheur assuré

locum missa atque directa, non frustra jacentur, et ad locum non ferentur, nec se ab eis diabolus gloriabitur impunitum.

« Cor ejus indurabitur tamquam lapis, et stringetur quasi malleatoris incus. » Sive, ut alii dixerunt, « et stat sicut incus infatigabilis. » Cor diaboli durum et inflexibile est, hebetudine quoque lapidis et rigore. Constringitur autem, sive stat sicut incus, quæ non producit. Incus namque cæditur, sed non producit, superjecta edomat, immobilis autem ipsa consistit ; talis diabolus est. Fidelium enim increpationibus tunditur, prophetarum dictis cæditur, martyrum victoria eliditur, sed manens rigidus, durus, indomitus, æternis addictus est pœnis.

« Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuntur. » Hoc de primi sæculi temporibus dictum accipi potest. Quantum sit malum superbiæ, jam tunc angeli sancti scire potuerunt, quando præsumptor tyrannidis cœli arce dejectus est ; quando etiam pro eo merito quo in veritate, in qua ille non steterat, steterunt ; et in hoc beati facti esse credendi sunt, ut certissimi fierent nullius umquam peccati lapsum sibi esse metuendum. Igitur quod dic-

tum est quia sublato diabolo, timebunt angeli, et territi purgabuntur, non sic intelligendum est, quod ad cavendum peccatum superbiæ, emendatiores futuri sint, territi tantæ damnationis exemplo, cum utique perspicuum sit minime eos beatos fore, si studendum eis sit cura impensiore ne peccent. Peccatum enim cavere, vel peccato resistere, ad pœnales hujus mundi miseras pertinet, non ad futuri sæculi gloriam. Hos autem arbitror intelligendum homines, qui ad consortium pervenerint angelorum, utpote quasi novi angeli, damnato diabolo, territi purgabuntur : videntes qualem quantumque hostem, et hujusmodi pœnas horrendæ damnationis evaserunt. Purgabuntur autem, id est, puriores Deo reddentur, tanta divini beneficii circa se consolatione perspecta. Id etiam quod dictum est, territi, vel quod scriptum est, timebunt, non abhorret a sensu, ut rationabilis videlicet creatura omne beneficium atque omne judicium Creatoris sui, non cum pœnali, sed cum honorifico terrore miretur. Et revera quæ major purificatio, sive purgatio poterit esse ante Deum, sicut angelici hominis, quam ut semper cum exultatione (quia cui defertur pius est) et cum tremore (quia cui

et de la gloire éternelle, avec des transports de joie parce que celui à qui il les apporte est bon, avec crainte, parce qu'il est Dieu.

« Lorsque le glaive voudra l'atteindre, ni les dards, ni les cuirasses ne pourront subsister devant lui. » D'autres ont traduit plus clairement : « Si les lances cherchent à l'atteindre, elles ne pourront rien contre lui, » c'est-à-dire qu'il ne pourra être ramené au bien par aucunes menaces si dures, si terribles qu'elles soient. Par la lance et la cuirasse on peut entendre, ceux qui revêtus de la cuirasse de la justice, s'efforcent étant ainsi armés des œuvres saintes, de lui résister. Mais ils ne pourront ni le châtier, ni le vaincre, car sa force égale sa méchanceté, et il méprise tout ce qui veut s'opposer à lui, et refuse absolument de se convertir. Ainsi tout ce qu'il y a de force dans les âmes des saints est comparé au fer. Tout ce qu'il y a de vertu est figuré par l'éclat, ou par la durée de l'airain.